²⁵⁵ *Acta Sanctorum*, Octobre, p. 131. « Sicut a senibus, etiam aetatis provectae, viris religiosis qui de tempore Tilpini hujus urbis praesulis adhuc vivebant, quando in servitium istius sanctae Ecclesiae, auctore Deo, fui electus atque provectus, et postea per aliquot annos vixerunt, fideli relatione didici, a suis majoribus audierunt narrari, eos vidisse librum maxime quantitatis, manu antiquaria scriptum, de ortu ac vita et virtutibus atque obitu beati Remigii, sanctissimi Patroni nostri ».

vention].

« Il suffit en effet d'examiner les textes. Voici en synopse, la liturgie du 13 janvier et, en face, beaucoup plus prolixe [le terme «enluminé» aurait mieux convenu, car l'enluminure du Moyen-Âge est un rajout *positif* pour signifier toute la portée mystique d'un fait historique, qui correspond mieux à la réalité du texte hincmarien, quand la prolixité a une connotation négative indue] :

« LITURGIE DU 13 JANVIER :

« Antienne :

« *Gentem Francorum inclytam simul cum rege nobili beatus Remigius sumpto caelitus crismate sacro sanctificavit gurgite atque Spiritus sancti plene ditavit munere* ».

« Verset :

« *Qui dono singularis gratiae in columba apparuit et divinum crisma caelitus pontifici ministravit* »²⁵⁶.

« HINCMAR :

« Cum vero pervenissent ad baptisterium, clericus, qui crisma ferebat, a populo est interceptus, ut ad fontem venire nequiret.

« Sanctificato autem fonte, nutu divino Crisma defuit : et quia propter populi pressuram ulli non patebat egressus ecclesiae vel ingressus, sanctus Pontifex, oculis ac manibus protensis in caelum, caepit tacite orare cum lacrimis. Et ecce subito columba nive candi-

²⁵⁶ Bibliothèque municipale de Reims, ms. 316, f° 191 v.

dior attulit in rostro ampullulam, chrismate sancto repletam, cujus odore mirifico super omnes odores, quos ante in baptisterio senserant, omnes, qui aderant, inaestimabili suavitate repleti sunt. Accipiente autem sancto Pontifice ipsam ampullulam, species columbae disparuit : de quo chrismate fudit venerandus Episcopus in fontem sacratum. Viso autem rex tanto miraculo, abnegatis diaboli pompis et operibus ejus, petiit se a sancto Pontifici baptizari »²⁵⁷.

« La liturgie du 13 janvier dit, en antienne : *«Le bienheureux Rémy sanctifia l'illustre peuple des Francs et son noble Roy d'une eau consacrée par le chrême pris du Ciel. Il les enrichit aussi pleinement du don du Saint-Esprit»*.

« Et au verset : *« Qui par le don d'une grâce singulière apparut en colombe et apporta du ciel le chrême divin au Pontife »*.